
H O T Ă R Â R EA nr. 2-3d- 301 /10
cu privire la dispunerea exercitării interimatului

 funcţiei de procuror șef al procuraturii Anticorupție
de către procurorul adjunct, Marcel Tumuruc

27  iulie  2010                                                                                       mun. Chişinău

Examinînd chestiunea cu privire la dispunerea exercitării interimatului
funcției de procuror șef al procuraturii Anticorupție de către procurorul adjunct
Marcel Tumuruc, audiind  informaţia dlui Valeriu Zubco, Consiliul Superior al
Procurorilor,  -

C O N S T A T Ă:

Prin ordinul Procurorului General nr.664-p din 27.07.10, în legătură cu
expirarea mandatului constituţional, procurorul șef al procuraturii Anticorupție
Boris Poiată a fost numit în funcţia de procuror în procuratura r-lui Anenii Noi.

În circumstanţele menţionate, funcţia de procuror șef al procuraturii
Anticorupție a devenit vacantă, motiv pentru care,  a fost înaintată propunerea de a
examina candidatura dlui Marcel Tumuruc, adjunct al procurorului Anticorupție,
pentru a exercita interimatul funcţiei de procuror șef al procuraturii Anticorupție
pînă la ocuparea, în baza concursului, a postului vacant.

Astfel, Consiliul Superior al Procurorilor în temeiul  art.82 alin.(1) lit.c),
art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

A propune Procurorului General să dispună exercitarea interimatului funcţiei
de procuror șef al procuraturii Anticorupție, de către procurorul adjunct al
procuraturii Anticorupție Marcel Tumuruc, pînă la ocuparea funcţiei vacante.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                   Iurie Garaba


